
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
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Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la acordarea facilităților 

fiscale și vamale la importul și/sau livrările de mărfuri și/sau servicii 

destinate realizării Proiectului „Conectivitate rurală în Moldova”  

și a Proiectului V de reabilitare a drumurilor din Moldova 

------------------------------------------------------------ 

În temeiul art. 6 din Legea nr. 53/2024 pentru ratificarea Acordului de 

împrumut dintre Republica Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și 

Dezvoltare privind realizarea Proiectului V de reabilitare a drumurilor din 

Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 112-117, art. 179), 

al art. 6 din Legea nr. 176/2024 pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre 

Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare în 

vederea realizării Proiectului „Conectivitate rurală în Moldova” (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 308-310, art. 452) și al art. 6 din Legea 

nr. 177/2024 pentru ratificarea Acordului de finanțare dintre Republica Moldova 

și Asociația Internațională pentru Dezvoltare în vederea realizării Proiectului 

„Conectivitate rurală în Moldova” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2024, nr.308-310 art.454), Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se aprobă Regulamentul cu privire la acordarea facilităților fiscale și 

vamale la importul și/sau livrările de mărfuri și/sau servicii destinate realizării 

Proiectului „Conectivitate rurală în Moldova” și a Proiectului V de reabilitare a 

drumurilor din Moldova (se anexează). 
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2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării  

economice și digitalizării    Dumitru ALAIBA 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul infrastructurii 

și dezvoltării regionale    Vladimir BOLEA   

 

 

 

Ministrul finanțelor Victoria Belous 

 

 

 

 

Ministrul mediului     Sergiu Lazarencu 
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                                                         Aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.           /2025  

 

 

REGULAMENT  

cu privire la acordarea facilităților fiscale și vamale la importul  

și/sau livrările de mărfuri și/sau servicii destinate realizării Proiectului 

„Conectivitate rurală în Moldova” și a Proiectului V de reabilitare  

a drumurilor din Moldova 

 

1. Prezentul Regulament stabilește modul de aplicare a facilităților fiscale 

și vamale la importul și/sau livrările de mărfuri și/sau servicii destinate realizării 

Proiectului „Conectivitate rurală în Moldova” și a Proiectului V de reabilitare a 

drumurilor din Moldova (în continuare – proiecte), și anume: 

1.1. aplicarea scutirii de taxa pe valoarea adăugată (în continuare – TVA) 

fără drept de deducere, de accize, de taxa vamală, de taxa pentru mărfurile care, 

în procesul utilizării, cauzează poluarea mediului la importul de mărfuri și/sau 

servicii destinate implementării proiectelor exclusiv din sursele prevăzute în 

Acordul de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru 

Reconstrucție și Dezvoltare și în Acordul de finanțare dintre Republica Moldova 

și Asociația Internațională pentru Dezvoltare în vederea realizării proiectelor; 

1.2. aplicarea scutirii de TVA cu drept de deducere, de accize, de taxa 

pentru mărfurile care, în procesul utilizării, cauzează poluarea mediului la 

livrările de mărfuri și/sau servicii destinate implementării proiectelor exclusiv 

din sursele prevăzute în Acordul de împrumut dintre Republica Moldova și 

Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare și în Acordul de 

finanțare dintre Republica Moldova și Asociația Internațională pentru Dezvoltare 

în vederea realizării proiectelor. 

 

2. Serviciul Vamal acordă scutirea de TVA fără drept de deducere, de 

accize, de taxa vamală la vămuirea mărfurilor importate destinate implementării 

proiectelor, exclusiv din sursele prevăzute în Acordul de împrumut dintre 

Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare și 

în Acordul de finanțare dintre Republica Moldova și Asociația Internațională 

pentru Dezvoltare în vederea realizării proiectelor. 

Documentele confirmative pentru aplicarea scutirii de drepturi de import 

sunt: 

2.1. scrisoare pe blancheta oficială emisă de către Î.S. „Administrația de 

Stat a Drumurilor” în proces de reorganizare sau, după caz, de către Serviciul 

Vamal, semnată de persoana cu funcție de răspundere/persoana abilitată cu drept 

de semnătură, în care se indică: 

2.1.1. denumirea acordului; 

2.1.2. denumirea proiectelor; 
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2.1.3. denumirea beneficiarului proiectelor; 

2.1.4. denumirea agentului economic care va efectua importul; 

2.1.5. valoarea în vamă a mărfurilor și cantitatea acestora; 

2.2. factura fiscală (invoice); 

2.3. copia contractului de achiziție a mărfurilor. 

 

3. Aplicarea scutirii de TVA fără drept de deducere la efectuarea 

importului de servicii se confirmă în baza următoarelor documente: 

3.1. scrisoarea pe blancheta oficială emisă de către Î.S. „Administrația de 

Stat a Drumurilor”  în proces de reorganizare sau, după caz, de către Serviciul 

Vamal, semnată de persoana cu funcție de răspundere/persoana abilitată cu drept 

de semnătură, în care se indică: 

3.1.1. denumirea acordului; 

3.1.2. denumirea proiectelor; 

3.1.3. denumirea beneficiarului proiectelor; 

3.1.4. denumirea serviciilor; 

3.2. factura fiscală (invoice) sau documentele aplicate în practica 

internațională sau cele prevăzute de contract, în conformitate cu prevederile 

art. 12 alin. (3) din Legea contabilității și raportării financiare nr. 287/2017. 

 

4. Scutirea de TVA cu drept de deducere, de accize, de taxa pentru 

mărfurile care, în procesul utilizării cauzează poluarea mediului se aplică 

mărfurilor și/sau serviciilor livrate pe teritoriul țării, cu excepția celor menționate 

la pct. 6, destinate implementării proiectelor exclusiv din sursele prevăzute în 

Acordul de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru 

Reconstrucție și Dezvoltare și în Acordul de finanțare dintre Republica Moldova 

și Asociația Internațională pentru Dezvoltare în vederea realizării proiectelor. 

Pentru mărfurile accizate sau anterior importate fără scutirea de taxa 

pentru mărfurile care în procesul utilizării cauzează poluarea mediului, ce se 

livrează pe teritoriul Republicii Moldova pentru implementarea proiectelor, 

restituirea accizelor furnizorilor autohtoni și/sau a taxei pentru mărfurile care, în 

procesul utilizării, cauzează poluarea mediului nu se acordă. 

 

5. Furnizorii/prestatorii livrează pe teritoriul Republicii Moldova mărfuri 

și/sau servicii, cu excepția celor menționate la pct. 6, cu aplicarea scutirii de 

TVA cu drept de deducere, de accize, de taxa pentru mărfurile care, în procesul 

utilizării cauzează poluarea mediului în baza scrisorii pe blancheta oficială emisă 

de către Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor”  în proces de reorganizare sau, 

după caz, Serviciul Vamal, care confirmă faptul că mărfurile/serviciile respective 

sunt destinate implementării proiectelor. 

Scrisoarea pe blancheta oficială emisă de către  Î.S. „Administrația de Stat 

a Drumurilor” în proces de reorganizare sau, după caz, de către Serviciul Vamal, 
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semnată de persoana cu funcție de răspundere/persoana abilitată cu drept de 

semnătură, va conține următoarele elemente:  

5.1. denumirea acordului;  

5.2. denumirea proiectelor;  

5.3. denumirea beneficiarului proiectelor;  

5.4. denumirea și cantitatea mărfurilor sau denumirea serviciilor. 

 

6. Mărfurile, serviciile destinate implementării proiectelor, procurate de la 

agenții economici rezidenți aflați pe teritoriul Republicii Moldova care nu au 

relații fiscale cu sistemul ei bugetar, la trecerea prin posturile vamale interne de 

control, se scutesc de TVA fără drept de deducere, de accize, de taxa vamală, de 

taxa pentru mărfurile care, în procesul utilizării cauzează poluarea mediului. 

Documentele confirmative pentru aplicarea scutirii sunt următoarele:  

6.1. pentru mărfuri – documentele specificate în punctul 2; 

6.2. pentru servicii – documentele specificate în subpunctul 3.1. și 

documentul primar ce confirmă prestarea serviciilor. 

 

7.  Subiecții impunerii cu TVA ce efectuează livrări de mărfuri și/sau 

servicii destinate implementării proiectelor, scutite de TVA cu drept de deducere, 

beneficiază de dreptul la restituirea TVA în conformitate cu prevederile art. 101 

alin. (5) din Codul fiscal nr. 1163/1997. Solicitarea restituirii sumei TVA se 

efectuează prin depunerea la Serviciul Fiscal de Stat a cererii conform modelului 

stabilit în anexa nr. 1 la Regulamentul privind restituirea taxei pe valoarea 

adăugată, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 93/2013. În cererea de restituire, 

subiecții impunerii cu TVA menționează, în mod obligatoriu, suma TVA 

solicitată spre restituire și prezintă următoarele documente și/sau informații: 

7.1. declarațiile privind TVA cu reflectarea sumei TVA solicitată spre 

restituire; 

7.2. registrele de evidență a livrărilor și procurărilor în care sunt 

înregistrate operațiunile de livrare și procurare; 

7.3. copia contractului în baza căruia au fost efectuate livrările scutite de 

TVA cu drept de deducere; 

7.4. în cazul prestării serviciilor și lucrărilor – actele de executare a 

lucrărilor; 

7.5. facturile fiscale (invoices) pentru livrările scutite de TVA cu drept de 

deducere; 

7.6. scrisoarea emisă pe blanchetă oficială de către Î.S. „Administrația de 

Stat a Drumurilor” în proces de reorganizare sau, după caz, de către Serviciul 

Vamal, semnată de persoana cu funcție de răspundere/persoana abilitată cu drept 

de semnătură, care confirmă că mărfurile/serviciile scutite de TVA cu drept de 

deducere sunt destinate implementării proiectelor. 
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8. Sumele TVA achitate de donatori, implementatori sau de beneficiarii 

proiectelor pentru procurările de mărfuri și/sau servicii efectuate pe teritoriul 

Republicii Moldova destinate realizării proiectelor efectuate până la intrarea în 

vigoare a prezentei hotărâri se vor restitui acestora în baza facturilor fiscale și 

documentelor ce confirmă achitarea sumelor TVA pentru mărfurile și/sau 

serviciile procurate, prezentate împreună cu cererea de restituire la Serviciul 

Fiscal de Stat. 

 

 

 











SINTEZA 

obiecțiilor şi propunerilor (recomandărilor), după a doua etapă de avizare a proiectului 

Hotărârii  Guvernului pentru aprobarea Regulamentului cu privire la acordarea facilităților fiscale și vamale la importul și/sau livrările de 

mărfuri și/sau servicii destinate realizării Proiectului „Conectivitate rurală în Moldova” și Proiectului V de reabilitare a drumurilor din 

Moldova 

 

Participantul la avizare  

(expertizare)/consultare 

publică 

Conținutul obiecției/ propunerii  

(recomandării) 

Argumentarea 

autorului 

proiectului 

Avizare și consultare publică 

1. Serviciul Vamal 

(Aviz nr.28/01-14848 din 

03.12.2024) 

Serviciul Vamal informează. că este responsabil de 2.1.a, 2.2, 2.3.b și 3.4.  

În acest context, Serviciul Vamal propune la pct. 2.1 din Regulament, sintagma "Ministerul 

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale" se completează cu textul „sau după caz de către Serviciul 

Vamal„. Totodată, se va ține cont de remarca dată și la pct.3.1, pct.5 și pct.7.6. 

Se acceptă. 

2. Ministerul Mediului (Aviz 

nr.13-05/3471 din 05.12.2024) 
Ministerul Mediului comunică asupra necesității respectării cadrului normativ în domeniul protecției 

mediului la implementării Proiectului „Conectivitate rurală în Moldova”, ce are drept scop 

îmbunătățirea stării și calității rețelei drumurilor, punctelor de frontieră, (…). 

S-a luat act. 

3. Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării (Aviz 

nr.13/1-3626 din 04.12.2024) 

Lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act. 

4. Ministerul Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale  

(Aviz nr.08-6337 din 05.12.2024) 

În clauza de adoptare a proiectului hotărârii se face referire, inclusiv, la art. 5 din Legea nr. 53/2024, 

pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Europeană pentru 

Reconstrucție și Dezvoltare privind realizarea Proiectului V de reabilitare a drumurilor din Moldova. 

Respectiv, în denumirea proiectului hotărârii, în pct. 1 din proiectul hotărârii și în regulament urmează 

a fi inclus și Proiectul V de reabilitare a drumurilor din Moldova.  

La pct. 2.1, 3.1, 5, 7.6 din Regulament și în Nota de fundamentare se propune substituirea sintagmei 

„Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale” cu cuvântul „Implementator”.  

Evidențiem că la momentul actual Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor” în proces de reorganizare 

(în continuare - ASD), în calitatea sa de Implementator, eliberează confirmări la aplicarea facilităților 

fiscale și vamale pentru proiectele investiționale în vederea reabilitării drumurilor, potrivit 

prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 246/2010 cu privire la modul de aplicare a facilităților fiscale și 

vamale aferente realizării proiectelor de asistență tehnică și investițională în derulare, care cad sub 

Se acceptă 

parțial. Pentru 

asigurarea 

clarității 

normelor 

„Ministerul 

Infrastructurii și 

Dezvoltării 

Regionale” se 

substituie cu 

Î.S. 

„Administrația 



incidența tratatelor internaționale la care Republica Moldova este parte. Totodată, potrivit acordurilor 

de implementare, ASD este responsabilă de procurări, managementul financiar, contractual și 

monitorizarea proiectelor, iar procedura de eliberare a unei confirmări implică 3 subiecți/etape: 

adresarea antreprenorului către compania de supervizare, confirmarea companiei de supervizare 

privind destinația mărfurilor și serviciilor și ulterior emiterea scrisorii de confirmare pe blancheta 

oficială de către Implementator.  

Astfel, luând în considerare volumul mare de solicitări de aplicare a facilităților fiscale și vamale, și 

necesitatea eliberării unor confirmări în regim de urgență, cum ar fi cele pentru Serviciul Vamal, 

considerăm că prevederile ca Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale să emită scrisorile de 

confirmare va duce la dificultăți și riscuri majore în implementarea proiectului. 

de Stat a 

Drumurilor”. 

Avizare și consultare publică repetată 

Ministerul Mediului (Aviz 

nr.13-05/70 din 14.01.2025) 

Lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act. 

Ministerul Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale  

(Aviz nr.08-123 din 

13.01.2025) 

Se propune, în toate situațiile, de completat sintagma Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor” cu 

textul „în proces de reorganizare”. Deoarece, potrivit Hotărârii Guvernului nr.412/2024 (monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr.251-253, art.514), Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” se reorganizează prin transformare în Societatea pe Acțiuni „Administrația 

Națională a Drumurilor” cu capital integral de stat. 

Se acceptă. 

Expertizare 

Ministerul Justiției 

(Aviz nr.04/1-1194 din 

05.02.2025) 

Referitor la textul propriu-zis al proiectului, menționăm că, la clauza de adoptare, se va ține cont de 

prevederile art.102 din Constituție, art.37 din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern, art.14 din Legea 

nr.100/2017, potrivit cărora actele normative ale Guvernului se adoptă pentru exercitarea atribuțiilor 

constituționale și a celor ce decurg din Legea cu privire la Guvern, precum și pentru organizarea 

executării legilor. Astfel, în clauza de adoptare, se indică temeiul legal de adoptare a actului normativ 

respectiv, norma concretă din lege care indică expres competența Guvernului de a adopta actul în 

cauză. În context, referința la art.5 din Legile de referință nr.53/2024, nr.176/2024 și nr.177/2024 se va 

substitui cu art.6 din fiecare din ele, potrivit cărora modul de aplicare a facilităților fiscale și vamale 

respective se stabilesc de către Guvern. 

Adițional, la sbp.6.2 din Proiectul Regulamentului cuvintele ,,din prezentul Regulament” se vor 

exclude, deoarece potrivit art.55 alin.(4) din Legea nr.100/2017, în cazul în care se face trimitere la o 

normă juridică care este stabilită în același act normativ, pentru evitarea reproducerii acesteia, se face 

trimitere la elementul structural sau constitutiv respectiv, fără a se indica că elementul respectiv face 

parte din același act normativ. 

Se acceptă. 



Centrul Național 

Anticorupție (Aviz 

nr.06/2/1444 din 30.01.2025) 

Potrivit notei informative, proiectul are drept scop reglementarea modalității beneficierii scutirii de 

TVA fără drept de deducere, de accize, de taxa vamală, de taxa pentru mărfurile care, în procesul 

utilizării, cauzează poluarea mediului, la importul de mărfuri și/sau servicii destinate implementării 

Proiectului „Conectivitate rurală în Moldova” și Proiectului V de reabilitare a drumurilor din 

Moldova.  

Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul procesului de consultare publică a proiectului 

de către autoritățile responsabile de implementarea prevederilor conținute în proiect/instituțiilor 

interesate, fapt ce denotă aspectul definitivat al acestuia și întrunirea condițiilor stabilite de prevederile 

art.28 al Legii integrității nr.82 din 25 mai 2017 - pentru efectuarea expertizei anticorupție. 

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de asigurare a transparenței 

decizionale statuate de prevederile art.8 lit.a)-d) al Legii nr.239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind 

transparența în procesul decizional. Nota informativă a proiectului a fost întocmită cu întrunirea 

exigențelor de tehnică legislativă statuate de prevederile art.30 lit.a)-f) al Legii cu privire la actele 

normative nr.100 din 22 decembrie 2017.  

Prevederile proiectului, pot contribui la implementarea proiectului „Conectivitate rurală în Moldova” 

și Proiectului V de reabilitare a drumurilor din Moldova, fapt care nu este în detrimentul interesului 

public general (în sensul prevăzut de prevederile Legii integrității nr.82 din 25 mai 2017). 

S-a luat act. 

 

 

Ministru                                                                                                                                                                                      Victoria BELOUS 




